
 

Jaguaribe, 06 de janeiro de 2014 Edição Nº: 1692 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do(s) Instrumento(s) 

Contratual(ais) resultante(s) da PREGÃO PRESENCIAL nº 13.12.01/2013: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. OBJETO: 

Contratação da prestação de serviços de publicidades oficiais, para as diversas Secretarias 

do Município de Jaguaribe/Ce. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:0401.04.129.0002.2.010;  ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00.  

 

CONTRATADOS(AS) VALOR GLOBAL 

INNATUS CARIRI PUBLICIDADES E 

SERVIÇOS PÚBLICOS LTDA - ME 

R$ 247.300,00 (Duzentos e quarenta e 

sete mil e trezentos reais) 

 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

Dezembro de 2014. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Gracyele 

Siqueira Nunes Nogueira. ASSINA PELA CONTRATANTE:Valnei Peixoto Silva. 

Jaguaribe-CE,06 de janeiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – A Comissão de 

Licitação torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO da 

TOMADA DE PREÇOS Nº 05.12.01/2013, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO (25,80 

X 38M) NO BAIRRO EDMAR BARREIRA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. Conforme segue: EMPRESAS 

HABILITADAS: 01. CONSTRUTORA EXITO LIMITADA- ME; 02. AF 

CONSTRUÇÃO LTDA; 03. W D A CONSTRUÇÕES LTDA e 04. CEP 

CONSTRUTORA EDMILSON PINHEIRO LTDA – ME. EMPRESAS 

INABILITADAS: 01. D. G. CONSTRUÇÃO E SERVIÇO LTDA EPP; 02. 

CONSTRUTORA PEREIRA E SOARES LTDA; 03. DANTAS & OLIVEIRA 

LIMPEZA CONSERVAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA – ME. Fica, a partir da data 

desta publicação, aberto o prazo recursal nos termos do art.109, inciso I, alínea “a” da Lei 

de Licitações. Maiores informações poderão ser adquiridas nos dias úteis após esta 

publicação no horário de 07:30 às 11:30 h, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitações, localizada na Pç Senador Fernandes Tavora, S/N, Centro, Jaguaribe – CE, 27 

de dezembro de 2013. Thobias Batista Martins – Presidente da CPL. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 002.19, DE 06 DE JANEIRO DE 2014.O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 61, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005, alterado pelo Art. 5º, 

da Lei nº 1.026, de 11 de março de 2011, Plano de Cargos e Carreiras do Magistério do 

Município de Jaguaribe – PCC/MAG,RESOLVE:Art. 1º. Conceder Gratificação de 

Incentivo Profissional, à Professora do Magistério com Pós-Graduação em Nível de 

Especialização, constante no anexo único que integra esta Portaria, conforme Art. 61, 

Inciso I, da Lei 1.026, de 11 de março de 2011.Art. 2º. As despesas decorrentes da 

execução desta Portaria correrão à conta das dotações próprias, consignadas no vigente 

orçamento.Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de janeiro de 2014.José Abner 

Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 002.19, DE 06 DE JANEIRO 

DE 2014.GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO – 10% 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de janeiro de 

2014.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUALO SERVIÇO AUTONOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO faz publicar o extrato resumido do processo administrativo Sem 

Licitação nº 01.06.001/2014 a seguir: OBJETO MANUTENÇÃO DE 

COMPUTADORES E IMPRESSORAS.VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2014 

CONTRATADA: CARLOS HENRIQUE SILVEIRA COSTA – MEASSINADO 

PELO CONTRATADO: CARLOS HENRIQUE SILVEIRA COSTAASSINADO 

PELO CONTRATANTE: FRANCISCO RONALDO NUNES VALOR GLOBAL: R$ 

5.160,00 (CINCO MIL,  CENTO E SESSENTA REAIS)FUNDAMENTOLEGAL: do 

artigo 24, parágrafo 1º da Lei 8.666/93. Alterado pela Lei 12.715/12, art. 73 e a Lei 

Municipal 1.129/13e suas alterações posteriores. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social do Município de Jaguaribe/Ce, torna público o Extrato do Instrumento 

Contratual para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho e da Assistência Social. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0908.08.243.0020.2.054. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: 

LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA 07 DE SETEMBRO, 530, 

CENTRO, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL (CREAS), JUNTO A SECRETARIA 

DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO: até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO: FRANCISCO ALVES 

DE LIMA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ANA PATRÍCIA DIÓGENES. 

VALOR: R$ 9.120,00 (nove mil cento e vinte reais), a serem pagos a quantia mensal de 

R$ 760,00 (setecentos e sessenta reais). Jaguaribe/CE, 06 de Janeiro de 2014. Thobias 

Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do Município de Jaguaribe/Ce, torna público o Extrato do Instrumento Contratual 

para o objeto abaixo:UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Planejamento e 

Gestão. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.010. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL 

LOCALIZADO NA RUA PADRE JOÃO BANDEIRA, 1053, CENTRO, DESTINADO 

AO FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO CENTRAL, JUNTO A 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE JAGUARIBE/CE.PRAZO DE 

EXECUÇÃO: até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO: CARLOS ÍTALO 

TORRES BEZERRA. ASSINA PELO CONTRATANTE: VALNEI PEIXOTO 

SILVA. VALOR: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais), a serem pagos a quantia 

mensal de R$ 800,00 (oitocentos reais).Jaguaribe/CE, 06 de Janeiro de 2014.Thobias 

Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do Município de Jaguaribe/Ce, torna público o Extrato do Instrumento 

Contratual para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da Cidade 

e Infraestrutura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.024. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO: Locação de um imóvel 

localizado na Rua Luiz Pinto, 2195, Nova Brasília, destinado ao funcionamento da 

Secretaria da Cidade e Infraestrutra e da Oficina mecânica deste Município. PRAZO DE 

EXECUÇÃO: até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO: ANTÔNIO DIÓGENES 

NETO. ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCO DIÓGENES NETO. 

VALOR: R$ 25.800,00 (vinte e cinco mil e oitocentos reais), a serem pagos a quantia 

mensal de R$ 2.150,00 (dois mil cento e cinquenta reais). Jaguaribe/CE, 06 de janeiro de 

2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 002.20, DE 06 DE JANEIRO DE 2014. Concede gratificação pela 

execução de trabalho em atividades ou operações insalubres aos servidores do quadro da 

Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 69 e 71, da Lei Municipal nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, combinado com o Decreto nº 260, de 23 de Dezembro de 2004; 

CONSIDERANDO o Laudo Técnico emitido pelo Engenheiro Mecânico e de Segurança 

do Trabalho, Evandro Rebouças da Carvalho, CREA, 6133-D/CE; RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder gratificação pela execução de trabalho em condições insalubres as servidoras 

Municipais, por estarem em efetivo exercício e desempenharem atividades de risco, 

NOME MATRÍCULAS 

Josefa Regina de Miranda 010780-8 / 010781-6 



 

Jaguaribe, 06 de janeiro de 2014 Edição Nº: 1692 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

próprias da área da saúde, constantes no anexo único que integra esta Portaria. Art. 2º. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas 

no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de janeiro de 2014. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 002.20, DE 06 DE JANEIRO 

DE 2014. GRATIFICAÇÃO DE INSALUBRIDADE  

 

NOME CARGO SECRETARIA PERC. 

Maria de Fátima Elias 

dos Santos 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

20% 

Maria Verismar Pereira 

de Menezes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

20% 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de janeiro de 

2014. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 002.21, DE 06 DE JANEIRO DE 2014. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO o pedido formulado pelo Servidor Francisco 

Pinheiro Barbosa Júnior, com referência a licença para Interesse Particular, pelo 

período de 06.01.2014 à 05.01.2016; CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o art. 106, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da Administração, e 

tendo em vista reconhecer-se a necessidade do servidor de licenciar-se; RESOLVE: Art. 

1º. Conceder ao servidor Francisco Pinheiro Barbosa Júnior, Odontólogo, Matrícula 

010163-0, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, deste Município, licença para 

Interesse Particular, por 40 horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de 

06.01.2014 à 05.01.2016; PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 06 de janeiro de 2014. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 


